[image: image1.emf]
Местная администрация

муниципального образования

муниципальный округ № 7

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

30 марта  2011 года

№ 12-А

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения об антикоррупционной экспертизе

муниципальных правовых актов и проектов  муниципальных правовых актов

в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ №7

Распоряжаюсь:

1. Утвердить Положение об антикоррупционной  экспертизе муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных  факторов и их последующего устранения, согласно Приложению № 1 к настоящему Распоряжению.
2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.
Глава Местной администрации

МО МО № 7                                                                                                              А.А. Гоголкин

	Приложение № 1
К Распоряжению № 12-а от 30.03.2011 года

УТВЕРЖДАЮ

Глава Местной администрации МО МО № 7

_____________ А.А. Гоголкин

«____» ____________ 2011 год

ПОЛОЖЕНИЕ
Об АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В ЦЕЛЯХ ВЫЯВЛЕНИЯ В НИХ КОРРУПЦИОГЕННЫХ ФАКТОРОВ И ИХ ПОСЛЕДУЮЩЕГО УСТРАНЕНИЯ.
I. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ №7 и  устанавливает порядок проведения экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов муниципального образования муниципальный округ №7, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. N 96.

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу муниципальных правовых актов, а также муниципальных правовых актов в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшим в эти муниципальные правовые акты не были внесены изменения.

Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом разработавшим проект муниципального правового акта.
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных правовых актов
2.1.Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов  органов местного самоуправления  проводится должностными лицами, уполномоченными соответствующим органом местного самоуправления.
2.2. Если в результате проведения антикоррупционной экспертизы не выявлены коррупциогенные факторы, то делается запись в листе согласования проекта муниципального правового акта и возвращается разработчику проекта.

2.3. Если в результате проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы выявлены, то составляется письменное заключение. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов коррупциогенные факторы и предложения по их устранению.
Заключение антикоррупционной экспертизы прикладывается к листу согласования проекта муниципального правового акта и возвращается разработчику проекта вместе с листом согласования.

2.3. Положения проекта муниципального правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта муниципального правового акта исполнителем.

В случае несогласия разработчика проекта муниципального правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта муниципального правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы. Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется руководителю разработчика проекта муниципального правового акта. Руководитель разработчика проекта муниципального правового акта принимает решение о согласии, либо не согласии с рекомендациями заключения антикоррупционной экспертизы.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов

3.1.Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводится должностным лицом ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы  по результатам мониторинга применения муниципальных правовых актов.

При выявлении коррупциогенных факторов составляется письменное заключение, которое направляется разработчику муниципального правового акта, для подготовки проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в соответствующий муниципальный правовой акт.
3.2. В случае несогласия разработчика муниципального правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, разработчик муниципального правового акта составляет мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением антикоррупционной экспертизы. Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной экспертизы и направляется руководителю разработчика муниципального правового акта. Руководитель разработчика муниципального правового акта принимает решение о согласии, либо не согласии с рекомендациями заключения антикоррупционной экспертизы.